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Honra-me cumprimenta-lo. bem como a todos 0s  nobres

\ercadores dessa Casa de Leis.

Ao ensejo desta, encaminho o Projeto de Lei Complementar n® 016/2014.
desta data que “Disciplina o Programa de Recupera¢do de Crédito Fiscal. dos débitos
Iributarios e nao Tributdrios inscritos ou ndo em Divida Ativa, constituidos ou nido. em fase
de cobranga administrativa ou judicial e d4 outras providéncias™. mais conhecido como
“Projeto de Anistia™.

O presente Projeto de Lei Complementar ¢ uma resposta a indicagdo ou
sugestdo de diversos membros dessa Edilidade, bem como reflete o anseio de diversos

contribuintes que desejam acertar seus débitos com a Fazenda Municipal.

No Projeto de Lei Complementar procuramos separar os deébitos até o
exercicio de 2012 dos referentes ao exercicio de 2013, para que ndo se crie um mal costume
de deixar débitos do “exercicio anterior” para parceld-los e paga-los no ano/exercicio seguinte

com descontos nas multas e juros. Isso soava como uma forma de beneficiar a inadimpléncia.

Os débitos de 2013 poderdao sim ser parcelados e pagos. mas com

descontos meno I'CS.

Diante do exposto, por uma oportunidade para os contribuintes ficarem
em dia com seus impostos e outras dividas municipais. ¢ também para o municipio recuperar
debitos vencidos e poder cumprir com obrigagdes de final de ano. solicito que o presente PLC
— Projeto de Lei Complementar seja apreciado e aprovado no prazo disposto no ¥ 1Y do
Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibi?.’na ¢ assim possa.dar inicio a “Anistia”

para os contribuintes com débitos. L ulllnlsnuu & g-» g\,\

tgepldo 3101 204, \,_;_ bunw - 5p =)
-‘-ﬂé‘iﬁ /3 5(”) \Q e"«‘

5

;’1



) Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitina
*;, . Estado de Sdo Paulo -
: a\'\?

Reitero aqui protesto de elevada estima e distinta consideracio a
todos dessa Casa Legislativa..

Atenciosamente, (\
\
\.__.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
[BIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 046/2014.
DE 31 DE JULHO DE 2014.

Disciplina o Programa de Recuperacio de Crédito Fiscal. dos débitos
Tributdrios e ndo Tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa. constituidos
ou ndo, em fase de cobranga administrativa ou judicial e da outras
providéncias.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso das atribui¢des que lhe sio conferidas por
lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto a Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina terdo redugdo de juros e multas. sem prejuizo da
corregdo  monetaria, mediante adesdo do contribuinte interessado ao Programa de
Recuperagio de Crédito Fiscal — PRCF, o qual estara em vigor de_25/08/2014 a 30/11/2014
sendo que apds esse prazo. ndo serdo mais aceitos nem analisados pedidos de adesdo.

Art. 2° - Os débitos Tributdrios ¢ ndio Tributarios até o exercicio de 2012,
Hiseritos ou ndo em Divida Ativa. constituidos ou ndo. em fase de cobran¢a administrativa ou
judicial até a data da publicagdo desta lei ficam reduzidos de juros de mora e multa moratoria
¢ poderao ser pagos da seguinte forma:

I - Formas de Parcelamento: Periodo de adesio de 25/08/2014 a

30/11/2014:

a) A vista (no ato da adesiio) ou em até 02 (duas) vezes. terdo reducio
de 100% (cem por cento) do valor dos juros e multa:

b) Em até 03 (trés) vezes, terdo redugio de 90% ( noventa por cento) do
valor de juros e multa:

¢) Em até 04 (quatro) vezes, terdo reducio de 80% (oitenta por cento) do
valor de juros e multas:
d) Em até 05 (cinco) vezes, terdo reducio de 70% (setenta por cento) do

valor de juros e multas;

I1 — Demais formas de Parcelamento: Periodo de adesio até 31/10/2014:

a) em até 06 (seis) parcelas mensais. iguais e sucessivas. com reducio de 60%
rwessenta por cento) do valor dos juros e multa. calculado e parcelado durante o prazo de
vigéneia desta Lei. desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até
31/10/2014.

b) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas. com reducio de 50%
(cinquenta por cento) do valor dos juros e multa. calculado e parcelado durante o prazo de
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vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até [
31/10/2014.
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¢) em até 17 (dezessete) parcelas mensais. iguais e sucessivas. com reducio de
+0% (quarenta por cento) do valor dos juros e multa. calculado e parcelado durante o prazo de
vigeneia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até
31/10/2014.

Art. 3° - Os dcbitos tributarios e ndo tributarios referentes ao_exercicio de
2013, terdo redugdo de 50% (cinqiienta por cento) do valor, juros e multa. podendo ser
parcelado em até 05 (cinco) vezes.

Paragrafo unico — Os débitos mencionados no caput desse artigo. também
poderdo ser parcelados em até 17 (dezessete) parcelas mensais iguais, desde que o pedido de
adesdo seja protocolado até 31/10/2014., com as seguintes redugdes:

a) Em até 06 (seis) parcelas mensais, com redugdo de 40% (quarenta) por cento de juros
¢ multa:

b) Em até 12 (doze) parcelas mensais. com redugdo de 30% (trinta) por cento de juros e
multa e

¢) Ematé 17 (dezessete) parcelas mensais, com reducdo de 25% (vinte e cinco) por cento
de juros e multa.

Art. 4° - Em todas as modalidades de parcelamento. inclusive para o
pagamento a vista. a primeira parcela terd o vencimento no ato da adesdo do PRCF (Programa
de Recuperagdo de Crédito Fiscal), sendo que as demais vencerdo na mesma data dos meses
subseqlientes.

Art. 5° - Nos parcelamentos previstos nas alineas do inciso [ e 11 do artigo 2° ¢
artigo 3% desta Lei. o valor das parcelas ndo podera ser inferior a R$ 60.00 (sessenta reais).

Art. 6°- Terdo o direito em aderir ao PRCF (Programa de Recuperacio de
Credito Fiscal). todos os débitos que ja foram objeto de parcelamentos administrativos
anteriores ¢ se encontram com parcelas vencidas e ndo pagas. sem prejuizo da correcio
monetaria. nos moldes dos incisos I do artigo 2° dessa Lei.

§ 1% Os débitos que se encontram ja protestados. poderdo fazer parte do
Programa de Recuperagio de Crédito Fiscal (PRCF). desde que pagos nos termos do inciso |
do artigo 2° ficando a cargo do contribuinte a quitagdo das despesas junto ao Cartorio.

§ 2° - Os contribuintes que aderirem ao PRCF (Programa de Recuperacio de
Credito Fiscal) e tiverem processos judiciais em andamento. deverio quitar as custas.
despesas judiciais e demais encargos. quando houver, junto ao processo competente,

§ 3° - Todos os termos de parcelamento e adesdo deste PRCF (Programa
de¢ Recuperagio de Crédito Fiscal), inclusive os débitos pagos a vista, judiciais ¢
administrativos. deverio necessariamente ter o aval e a respectiva assinatura de um
procurador juridico.

§ 4° - as dividas administrativas que fizerem parte do PRCF {Pmumma de

Recuperagao de Crédito Fiscal), deverdo cumprir os requisitos do artigo 1°. § 2° e artigo 4° do
Decreto n® 1851/2012.
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Art. 7° - Os débitos objetos dos parcelamentos previstos nesta Lei. nio pagos
nas datas dos respectivos vencimentos das prestagdes implicardo na rescisdo do termo de
acordo quando houver a inadimpléncia de 03 (trés) parcelas consecutivas.

Parigrafo tnico: No caso de rescisdo o contribuinte ndo terda o dircito de
solicitar a restituigdo das parcelas pagas, as quais serdo compensadas para o abatimento do
valor apurado antes da adesdo ao Programa de Recuperacio de Crédito Fiscal — PRCE. ou
seja. sem a utilizagdo de qualquer espécie de desconto.

Art. 8° - Nao serdio restituidas. no todo ou em parte, quaisquer importancias
recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei. podendo ocorrer a compensacdo para o
abatimento do valor apurado antes da adesdo ao Programa de Recuperagio de Crédito Fiscal
(PRCE).

Art. 9° — O pagamento nas condigdes previstas nesta Lei implica na confissdo
irretratavel do débito e expressa renuncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou
Judicial. bem como desisténcia dos jé interpostos. administrativamente ou judicialmente.

§ 1° - Caso o contribuinte se torne inadimplente no curso deste Programa de
Recuperagao de Crédito Fiscal (PRCF), havera o impedimento para a adesio em futuros
Programas de Recuperagdo de Crédito Fiscal (PRCF), quando concedidas pelo Municipio:

§ 2°- Fica o Poder Executivo autorizado a encaminhar a Protesto Extrajudicial
todos os créditos da Fazenda Publica Municipal. de qualquer natureza. vencidos e que estejam
em qualquer fase de cobranga administrativa ou judicial, desde que inscritos em divida ativa.

§ 3° - Na hipotese de lavratura de protesto extrajudicial de que trata o “caput”
deste artigo. seu cancelamento somente ocorrera com o pagamento integral do crédito
lazendario e sucumbéncia judicial incidente, se houver.

Art. 10 - As despesas com a execugdo da presente lei correrdo a conta de
dotacoes or¢camentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio. revogadas as
disposi¢des em contrario.

' GABINETE DO PREFEITO DO M [IPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 31 DIAS DO MES DE JULHOQ DE 2014

£
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal
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DECRETO N° 1851.
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

“Insere dispositivos junto ao Decreto n® 1708 de 27 de agosto de 20107

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna, usando
das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

DECRETA:

Art. 1° - O art. 1° do Decreto n° 1708 de 27 de agosto de 2010, passa a ter
a seguinte redagdo.

“Art. 1° - Os honorarios sucumbéncias provindos de a¢des que envolvam
0 Municipio de Ibitina pertencem ao Fundo Comum da Procuradoria Municipal, conforme
dispde o art. 14, § unico do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia da OAB:

§ 1° - Os honordrios advocaticios, recebidos pela Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, decorrentes de sucumbéncia, nas demandas judiciais em que o
Municipio for vencedor como autor, réu, oponente, litisconsércio ou assistente, constituem
encargo do devedor e serdo recolhidos, reatados e distribuidos aos Procuradores:

§ 2° - Em caso de pagamento administrativo da divida ativa, total ou
parcial, os honorérios advocaticios incidirdo no percentual de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do débito ou da parcela, conforme o caso, nos termos dos incisos I e II deste
pardgrafo;

[ — a guia emitida conterd, obrigatoriamente, de forma discriminada, o
valor originario da divida e seus encargos, tais como multas, juros, atualizagio monetaria e
despesa judicial, que servirdo de base para o célculo dos honorérios advocaticios, exceto a
despesa judicial, a ser recolhida pelo contribuinte nas institui¢des credenciadas:;

[I — na hipdtese de parcelamento do débito, o contribuinte assinara termo
de requerimento de parcelamento e confissdo irretratavel junto ao setor cOompetente, mediante
0 pagamento da primeira parcela, juntamente com os honorarios advocaticios referentes a esta
parcela.

§ 3° - Em caso de pagamento judicial, os honorarios advocaticios incidirdo
sobre o valor apurado no processo judicial, nos termos fixados pelo Juizo.

§ 4° - O servigo de cobranga judicial da Divida Ativa sera coordenado,
conjuntamente pelos Procuradores Juridicos Municipais que estiverem designados ao setor de
execucdo fiscal, no tocante aos assuntos de natureza técnica- juridicas;”

Art. 2° - Fica inserido junto ao Decreto n® 1708 de 27 de agosto de 2010, o
art. 4° com a seguinte redagio:

Art. 4° - Fica obrigada a Secretaria Municipal de Finangas a repassar
mensalmente a Secretaria Municipal de Negoécios Juridicos, e aos Procuradores Juridicos
Municipais, relatério discriminado dos valores referentes aos honorarios sucumbénciais.
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Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, \*
revogadas as disposi¢des em contrério.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 12 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2012.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de
costume em 12 de dezembro de 2012.

MARIA EUNICE GODINHO CACAO
Secretaria Interina da Administragio



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
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CERTIDAO: | V
Certifico que o Projeto de Lei n®. 208/2014 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 31 de julho de 2014 e lido no expediente da
Sess&o Ordinaria do dia 05 de agosto de 2014, extraidas e
entregue fotocdpias aos Srs. Vereadores conforme despacho
do Sr. Presidente. |
Certifico mais, o Projeto de Lei n® 208/2014 encontra-se a
disposicdo _das comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiuna, 06 de agosto de 2014.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
See500
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Interessado: Camara Municipal da Esténcia Turistica de Ibitina ioana, [

OBIJETIVO

Complementa o Projeto de Lei do Executivo Municipal n.2 16/2014.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criagao de Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal, dos débitos Tributdrios e ndo
Tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa, constituidos ou ndo, em fase de cobranca
administrativa ou judicial.

AUMENTO DE DESPESAS NA ARRECADACAO — CONFORME PROJETO

Receita Estimada

Nomeclatura Valor Estimado de Arrecadacdo Total
Receita da Divida Ativa RS 1.600.000,00 RS 1.600.000,000
Municipal
DOTAGAO ORCAMENTARIA

Diante ao programa a ser executado ndo serd necessdrio a previsdo do uso de
dotagdo orgamentdria, considerando que as estimativas estdo sendo pautadas na
arrecadagdo/aumento de receita.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de setembro de 2014.

CONCLUSAO

A implementagdo do programa nao causa desequilibrio financeiro, ndo afeta as
metas fiscais e propde uma elevagdo nas receitas do municipio, uma vez que estara

. recuperando um crédito que possivelmente ndo estaria dentro de uma previsao real
de arrecadagdo para o atual momento, sendo positivo nos aspectos financeiro e
orcamentario, no tocante a sua viabilidade.

Ibiina/SP, 18 de agosto de 2014.

LEANDRO JESUS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANGAS
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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apreciagao desta Casa de Leis no dia 31 de julho de 2014 o Projeto de Lej n2.
208/2014 que “Disciplina o programa de recuperacdo de crédito fiscal, dos
deébitos tributdrios e nao tributarios inscritos ou nao em Divida Ativa, '
constituidos ou ndo, em fase de cobranga administrativa ou judicial e da outras
providéncias.”: ~\
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou / para
aprecia¢ao desta Casa de Leis no dia 11 de agosto de 2014 o Projeto de Lei né\.\
212/2014 que “Dispde sobre a alteracdo da Lei Complementar n2. 096 del15 de\ l:
dezembro de 2011 e da outras providéncias.”: \] 3
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia \18 de ' ‘ig
agosto de 2014 o Projeto de Lei n2 214/2014 que “Dispde sobre abertu \a de \E

Considerando que a medida proposta pelo Poder Executivo\ no Q
Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal busca proporcionar aos i
contribuintes com débitos inscritos em Divida Ativa, ajuizados ou nap, !
parcelados ou espontaneamente confessados, a oportunidade de liquidarem. 2 .
esses debitos em condicées mais favoraveis, possibilitando a reducao de \VZ
significativo nimero de processos em tramitagdo no setor de arrecadagéo: &
repercutindo na arrecadacdo das receitas municipais que serdo utilizadas nt &
servicos e melhoramentos publicos prestados a populagéo; >

Considerando que as alteragcbes propostas na estrutura da
Secretaria de Seguranca Urbana s&o necessarias para o incentivo a carreira de
Guarda Civil Municipal, motivando seus atuais ocupantes e garantindo um futuro
ainda mais promissor a Corporacao.

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional por excesso de arrecadagdo por fonte CRW/D
recurso estadual no montante total de R$ 180.652,00 (cento e oitenta l, A
seiscentos e cinquenta e dois reais) para a dotacdo do setor de Divisiof de /(¥
Turismo — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, oriundos de re B
estadual, através de repasse da Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo |
para ‘sinalizacdo viaria dos acessos locais mais visitados no municipio”
conforme Convénio n® 121/2011, facilitando a localizagdo e acesso dos
visitantes e turistas que dirigem-se aos diversos bairros de nosso municipio;

Considerando a relevancia das proposigcdes acima, conforme

justificado;
Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos o
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. §°
208, 212 e 214/2014 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos g
para discusséo e votagao Unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria. O
. SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 19 DE SE
AGOSTO RE 2014. A E]
| \Q- N g g
S « el de Castro \Ea
. Q \ereador )
& N\ psSDB (?
§ VA




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 208/2014
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de Leis
no dia 31 de julho de 2014, o Projeto de Lei n®. 208/2014 que “Disciplina o programa
de recuperagéao de crédito fiscal, dos débitos tributarios e nao tributarios inscritos ou
nao em Divida Ativa, constituidos ou nao, em fase de cobranga administrativa ou
judicial e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emitem parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo autorizar o
Executivo a implantar o Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal pertinentes aos
debitos de pessoas fiscais ou juridicas junto a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina com redugcdo de juros e multas, sem prejuizo da correcdo
monetaria, mediante a adesao do contribuinte interessado, o qual estard em vigor de
25/08 a 30/11/2014, sendo que apos esse prazo, n&o serdo aceitos nem analisados
pedidos de adesdo. Conforme disposto no artigo 2°. os débitos tributarios e nao
tributarios até o exercicio de 2012, inscritos ou ndao em divida ativa, constituidos ou
nao, em fase de cobranga administrativa ou judicial até a data da publicacio desta lei
ficam reduzidos de juros de mora e multa moratéria e poderéo ser pagos da seguinte
forma:- | — formas de parcelamento - periodo de ades&o de 25/08 a 30/11/2014:- a)a
vista (no ato da ades&o) ou em até 02(duas) vezes, terzo reducéo de 100% (cem por
cento) do valor dos juros e multa: b) em até 03 (trés) vezes, terao reducdo de 90%
(noventa por cento) do valor dos juros e multa; ¢) em até 04 (quatro) vezes, terao
reducéo de 80% (oitenta por cento) do valor dos juros e multa: d) em até 05 (cinco)
vezes, teréo reducdo de 70% (setenta por cento) do valor dos juros e multa: Il —
Demais formas de parcelamento: periodo de ades&o até 31/10/2014:- a) em até 06
(seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com reducdo de 60% (sessenta por
cento) do valor dos juros e multa, calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia
desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja protocolado até
31/10/2014; b) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com reducao
de 50% (cinquenta por cento) do valor dos juros e multa, calculado e parcelado
durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento
seja protocolado até 31/10/2014: C) em até 17 (dezessete) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 40% (quarenta por cento) do valor dos juros e multa,
calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/10/2014. Conforme disposto
no artigo 3°. os débitos tributarios e nao tributarios referentes ao exercicio de 2013,
terao redugéao de 50% (cinquenta por cento) do valor, juros e multa, podendo ............

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: @z_ft_]araibiunaf(’?ﬁ;camaraihiuna.sp.uov.‘br N



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP.. - Fone/Fax: (15) 324]-]26'6_\
Www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp. govhr

COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n2. 208/2014 — fIs. 02
......... ser parcelado em até 05 (cinco) vezes. Os débitos mencionados no caput do
artigo 3°. também poderzo ser parcelados em até 17 (dezessete) parcelas mensais
iguais, desde que o pedido de adesdo seja protocolado até 31/10/2014, com as
seguintes redugbes:- a) em até 06 (seis) parcelas mensais, com reducdo de 40%
(quarenta por cento) de juros e multa; b) em até 12 (doze) parcelas mensais, com
reducao de 30% (trinta por cento) de juros e multa; ¢) em até 17 (dezessete) parcelas
mensais, com redugado de 25% (vinte e cinco por cento) de juros e multa. Feita as
observagdes nada impede a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente em
estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental ao projeto original, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdes proprias do orcamento vigente, conforme
aponta o artigo 10 da proposicdo, sendo que na presente data foi protocolado pelo
Chefe do Executivo a Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro complementar
a proposigao.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, quanto
a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal do projeto original, pois o
Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal proporcionara aos contribuintes a
reducéo do pagamento de juros de mora e multa moratdria, para serem novamente
incluidos no rol de adimplentes, com o consequente aumento da arrecadacao
municipal que reverter4 em benfeitorias para toda a populagéo Ibiunense.

Ao Plenario que é soberano em suas decisbes.
E o parecer. Y & N
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 18 DE AGOSTO

RO tw-ﬁ EIRA

DE 2014.

RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO
/ — \ /

o
ALINE BORG@ALVES DE MORAES
VICE-PRESIDENTE

RODRIGO DE LIMA
- MEMBRO

CARLOS RO BTOj\nARQ ES JUNIOR.

"\\PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

~ \ e
LEONCIO RIBE/RO DA COSTA LUIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE - PRESIDENTE / MEMBRO
7,/ 77

ISRAEL DE CASTRO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

gzi-jr’ .
ALINE S ALVES DE MORAES LEONCIO R| .

VICE - PRESIDENTE
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AUTOGRAFO DE LEI N2. 154/2014

Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito
Fiscal, dos débitos Tributarios e nao Tributarios
inscritos ou ndo em Divida Ativa, constituidos ou nao,
em fase de cobranga administrativa ou judicial e da
outras providéncias.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, no uso das
atribuicbes que lhe sado conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1°.- Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto
a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitina terdo redugéo de juros e
multas, sem prejuizo da correcdo monetaria, mediante adesdo do contribuinte
interessado ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal — PRCF, o qual
estara em vigor de 25/08/2014 a 30/11/2014 sendo que apods esse prazo, ndo
serao mais aceitos nem analisados pedidos de ades&o.

Art. 2° - Os débitos Tributarios e nao Tributarios até o
exercicio de 2012, inscritos ou ndo em Divida Ativa, constituidos ou ndo, em
fase de cobranga administrativa ou judicial até a data da publicacdo desta lei
ficam reduzidos de juros de mora e multa moratéria e poderdo ser pagos da
seguinte forma:

| — Formas de Parcelamento: Periodo de adesio de
25/08/2014 a 30/11/2014:

a) A vista (no ator da adesdo) ou em até 02
- (duas) vezes, terdo redugdo de 100% (cem por cento) do valor dos juros e
multa;

b) Em até 03 (trés) vezes, terdo reducéo de 90%
(noventa por cento) do valor de juros e multa;

C) Em até 04 (quatro) vezes, terdo reducdo de
80% (oitenta por cento) do valor de juros e multas;

d)  Em até 05 (cinco) vezes, terdo reducéo de 70%
(setenta por cento) do valor de juros e multas;

Il - Demais formas de Parcelamento: Periodo de
" adesio até 31/10/2014:

a) Em até 06 (seis) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 60% (sessenta por cento) do valor dos juros e
multa, calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/10/2014:

Segue fls. 02.
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b) Em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com reducdo de 50% (cinqiienta por cento) do valor dos juros e
multa, calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/10/2014;

C) Em até 17 (dezessete) parcelas mensais, iguais
e sucessivas, com reducao de 40% (quarenta por cento) do valor dos juros e
multa, calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requerimento de parcelamento seja protocolado até 31/10/2014;

Art. 3° - Os deébitos tributarios e nao tributarios
referentes ao exercicio de 2013, terdo reducao de 50% (cinquenta por cento)
do valor, juros e multa, podendo ser parcelado em até 05 (cinco) vezes.

Paragrafo Unico — Os débitos mencionados no caput
desse artigo, também poderao ser parcelado em até 17 (dezessete) parcelas
mensais iguais, desde que o pedido de adesao seja protocolado até 31/10/2014,
com as seguintes reducdes:

a) Em até 06 (seis) parcelas mensais, com reducgéo de
40% (quarenta) por cento de juros e multa;

b) Em até 12 (doze) parcelas mensais, com reducéo de
30% (trinta) por cento de juros e multa; e

c) Em até 17 (dezessete) parcelas mensais, com
reducao de 25% (vinte e cinco) por cento de juros e
multa.

Art. 4° - Em todas as modalidades de parcelamento,
inclusive para o pagamento a vista, a primeira parcela tera o vencimento no ato
da adesa@o do PRCF (Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal), sendo que
as demais vencerao na mesma data dos meses subsequentes.

- Art. 5° - Nos parcelamentos previstos nas alineas do
inciso | e Il do artigo 2° e artigo 3°, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a
R$ 60,00 (sessenta reais).

Art. 6° - Ter&o direito em aderir ao PRCF (Programa de
| Recuperacdo de Crédito Fiscal), todos os débitos que ja foram objeto de
/\ —~parcelamentos administrativos anteriores e se encontram com parcelas vencidas

V/ € Nao pagas, sem prejuizo da correcao monetaria, nos moldes dos incisos | do
/ ) artigo 2° dessa Lei.

J § 1° - Os débitos que se encontram ja protestados,
ﬁpaderéo fazer parte do Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal (PRCF),
# desde que pagos nos termos do inciso | do artigo 2° ficando a cargo do

contribuinte a quitagao das despesas junto ao Cartorio.

2° - Os contribuintes que aderirem ao PRCF
(Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal) e tiverem processos judiciais em
andamento, deverdo quitar as custas, despesas judiciais e demais encargos,
quando houver, junto ao processo competente.

Segue fls. 03.
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§ 3° - Todos os termos de parcelamento e adeséo deste
PRCF (Programa de Recuperagao de Credito Fiscal), inclusive os débitos
pagos a vista, judiciais e administrativos, deverdao necessariamente ter o aval
e a respectiva assinatura de um procurador juridico.

§ 4° - As dividas administrativas que fizerem parte do
PRCF (Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal), deverdo cumprir os
requisitos do artigo 1°, § 2° e artigo 4° do Decreto n® 1851/2012.

Art. 7° - Os débitos objetos dos parcelamentos
previstos nesta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos das
prestagbes implicardo na rescisdao do termo de acordo quando houver a
inadimpléncia de 03 (trés) parcelas consecutivas.

Paragrafo Unico — No caso de rescisdo o contribuinte
nao tera direito de solicitar a restituicao das parcelas pagas, as quais serdo
compensadas para o abatimento do valor apurado antes da adesdao ao
Programa de Recuperacao de Credito Fiscal — PRCF, ou seja, sem a utilizacao
de qualquer espécie de desconto.

Art. 8° - Nao serdo restituidas, no todo ou em parte,
quaisquer importancias recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei, podendo
ocorrer a compensagao para o abatimento do valor apurado antes da adesao ao
Programa de Recuperagao de Crédito Fiscal (PRCF).

Art. 9° - O pagamento nas condi¢cdes previstas nesta
Lei implica na confissao irretratavel do débito e expressa renuncia a qualquer
defesa ou recurso administrativo ou judicial, bem como desisténcia dos ja
interpostos, administrativamente ou judicialmente.

§ 1° - Caso o contribuinte se torne inadimplente no
curso deste Programa de Recuperagcdo de Crédito Fiscal (PRCF), havera o
impedimento para a adesao em futuros Programas de Recuperagéo de Crédito
Fiscal (PRCF), quando concedidas pelo Municipio.

§ 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a encaminhar
a Protesto Extrajudicial todos os créditos da Fazenda Publica Municipal, de
qualquer natureza, vencidos e que estejam em qualquer fase de cobranca
/)(/ ~-administrativa ou judicial, desde que inscritos em divida ativa.

. § 3° Na hipotese de lavratura de protesto extrajudicial
/| de que trata o “caput” deste artigo, seu cancelamento somente ocorrera com o

/" pagamento integral do credito fazendario e sucumbéncia judicial incidente, se
——houver.

’ Art. 10 - As despesas com a execucdo da presente lei,
correrdo a conta de dotagbes orgamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢des em contrario.

Segue fls. 04.
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GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA .

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 20 DE AGOSTO DE
2014.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

LEONCIO
12, SECRETARIO
v /d-i_ )

PAULO CESAR DM%ORAES
2°, SECRETARIO
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Oficio GPC n®. 289/2014 Ibitina, 20 de agosto de 201L4/f. :

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 154/2014, referente ao Projeto de Lei Complementar
n%. 016/2014, nesta Casa tramitou com o n° 208/2014, que “Disciplina o
programa de recuperagao de credito fiscal, dos débitos tributarios e nao
tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa, constituidos ou ndo, em fase de
cobranga administrativa ou judicial e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
Vd
ABEL RODRlGﬁE&é‘D’E’ CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. e
NESTA. Recebl___/—/

Horario: ___

5\ .__\I ks
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CERTIDAO:
Certifico que no dia 19 de agosto de 2014 foi protocolado pelo
Chefe do Executivo a Estimativa de Impacto Orcamentario-
Financeiro ao Projeto de Lei n° 208/2014 de sua autoria,
sendo lido no expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data,
onde também recebeu Requerimento de Urgéncia Especial
nos termos regimentais, para inclusdo, discussao e votagdo na
Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votagédo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redagéo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas, e ap6s colocado em discussdo e
votagao nominal o Projeto de Lei n®. 208/2014 foi aprovado por
doze votos favoraveis e trés contrarios dos Vereadores Israel
de Castro, Paulo Kenji Sasaki e Rozi Aparecida Domingues
Soares Machado.

Certifico finalmente, em virtude da aprovacéo do PrOJeto de Lei
n% 208/2014 foi elaboraqlo 0 Autografo de Lei n® 154/2014,
encaminhado através do, Oficio GPC n®. 289/2014, de 20 de
agosto de 2014. | /

Ibitina, 22 de agosto de 2014.



